Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 157/2025

“Manifesta aplauso ao Padre Edvaldo
de Paula do Nascimento pelo seu
aniversário de sacerdócio, celebrando
uma caminhada marcada pela fé, amor
ao próximo, cultura e profunda
dedicação à missão evangelizadora.”

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que em 18 de junho de 2025 celebram-se 30 anos de
sacerdócio, escolhemos homenagear este filho de Pindamonhangaba que trilhou uma
trajetória de desafios, amor e entrega, sendo reconhecido por onde passou como o
“Padre do Amor”, título que honra com cada gesto, palavra e ação. Sua passagem por
Santa Bárbara d’Oeste foi marcante a tal ponto que, com justiça, foi agraciado com o
título de Cidadão Barbarense por esta Câmara Municipal;

CONSIDERANDO que o grupo obteve excelentes classificações, incluindo a
conquista da medalha de bronze com a solista Olivia Maria Padoveze Peressin,
demonstrando o elevado nível técnico e artístico de suas bailarinas;

CONSIDERANDO que mais do que sacerdote, é também escritor, filósofo e
comunicador da fé, com quatro livros publicados e uma atuação notável nas redes
sociais por meio do perfil “Ecos da Palavra”, de onde compartilha diariamente
mensagens que tocam o coração e fortalecem a esperança. Suas homilias são
reconhecidas como fontes vivas que transformam e geram milagres, tamanha a
sensibilidade e o dom da palavra que carrega consigo;

CONSIDERANDO que, apaixonado pela poesia, tem como inspirações
autores como Rubem Alves e Fernando Pessoa, o que reflete em seu jeito humano,
profundo e sensível de conduzir a fé. Além da vida pastoral, Padre Edvaldo é também
um grande incentivador da cultura e um incansável agente de obras sociais, sempre
atento às necessidades do povo e comprometido com a construção de uma sociedade
mais justa, fraterna e solidária;

CONSIDERANDO que atualmente exerce seu ministério como pároco da
Paróquia Santa Rosa de Lima, na cidade de Piracicaba, continuando a semear amor,
sabedoria e acolhimento em cada celebração;

ANTE O EXPOSTO e nos termos do Capítulo IV do Título V do Regimento
Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA
D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, manifesta aplauso ao Padre Edvaldo de Paula
do Nascimento por sua grandiosa trajetória sacerdotal e pelo impacto positivo e
duradouro que sua presença gerou – e continua gerando – na vida de tantas pessoas.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 03 de junho de 2025.

Gustavo Bagnoli – vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

43
70

/2
02

5
04

/0
6/

20
25

 1
3:

08
 -

 C
H

A
V

E
: 3

7C
G

-6
2X

6-
C

62
9-

63
W

M

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 3 de junho de 2025

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=37CG62X6C62963WM  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 37CG-62X6-C629-63WM

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

43
70

/2
02

5
04

/0
6/

20
25

 1
3:

08
 -

 C
H

A
V

E
: 3

7C
G

-6
2X

6-
C

62
9-

63
W

M

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=37CG62X6C62963WM
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 37CG62X6C62963WM
		2025-06-04T15:38:06-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-06-04T16:03:38-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-06-04T16:23:50-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-06-04T16:24:06-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-06-04T16:33:12-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-06-05T09:32:57-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-06-05T11:18:05-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-06-05T11:31:19-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-06-05T12:20:41-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-06-05T15:23:28-0300

		2025-06-05T16:24:37-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-06-06T09:26:52-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-06-06T10:10:59-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-06-06T11:12:35-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-06-06T11:14:43-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-06-06T11:19:42-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-06-06T14:02:54-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-06-06T16:39:59-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-06-09T09:01:28-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura